UNIAO EUROPEIA

EU WHOISWHO
LISTA DE CONTACTOS
OFICIAL

T 100 e e OO 0OE )

TRIBUNAL DE CONTAS EUROPEU
08/03/2024

whoiswho.europa.eu



Nota ao leitor:

Os dados pessoais incluidos nesta lista de contactos s&o facultados pelas instituicdes, 6érgdos e organismos
ou agéncias da UE.

Os dados sao apresentados seguindo a ordem estabelecida, caso exista, ou por ordem alfabética, salvo
€rros ou omissoes.

E absolutamente proibido utilizar estes dados para efeitos de marketing.
Se detectar algum erro, é favor contactar: whoiswho@publications.europa.eu

Administrado pelo Servigo das Publicacbes

© Uniao Europeia, 2024

Reproducgao autorizada. As fotografias sé podem ser utilizadas ou reproduzidas separadamente mediante a autorizagao
prévia dos titulares dos direitos de autor.



Tribunal de Contas Europeu

Membros do Tribunal e seus gabinetes

Presidéncia

Camaras
Camara | — Utilizag&o sustentavel dos recursos naturais
Camara Il — Investimento para a coesao, o crescimento e a inclusao
Camara Ill — Agbes externas, seguranca e justica

Camara IV — Regulamentagédo dos mercados e economia competitiva
Camara V — Financiamento e administragdo da Unido

Comité de controlo da qualidade da auditoria
Comité administrativo

Comité de ética

Comité de auditoria interna

Secretariado-Geral

Diregédo dos recursos humanos, finangas e servigos gerais
Diregédo da informagéo, ambiente de trabalho e inovagao
Diregéo de servigos linguisticos e edigao

Protegéo dos dados

Seguranga das informagdes

© 00 00 0 0

10

11

12

13

14

14
14
14
15
15

TRIBUNAL DE CONTAS EUROPEU — 08/03/2024 — 3



Tribunal de Contas Europeu

12, rue Alcide De Gasperi
1615 Luxembourg
LUXEMBURGO
eca-info@eca.europa.eu
Tel. +352 4398-1

4 — 08/03/2024 — LISTA DE CONTACTOS OFICIAL DA UNIAO EUROPEIA



Membros do Tribunal e seus gabinetes

Sr. Tony MURPHY

Presidente do Tribunal
Tel. +352 4398-47784

Sr. Wolfgang STOLZ

Chefe de Gabinete
Tel. +352 4398-45502

Sr. Brian MURPHY

Assessor
Tel. +352 4398-47638

Sr. Peter BORSOS

Assessor
Tel. +352 4398-47787

Sr. Pietro RUSSO

Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-45374

Sra. Chiara CIPRIANI

Chefe de Gabinete
Tel. +352 4398-45218

Sr. Benjamin JAKOB
Assessor
Tel. +352 4398-47056

Sr. Nikolaos MILIONIS
(Nik6Aaog MHAIQNHE)

Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-45258

Sr. Kristian SNITER

Chefe de Gabinete
Tel. +352 4398-47355

Sr. Matteo TARTAGGIA
Assessor
Tel. +352 4398-45065

Sr. Klaus-Heiner LEHNE

Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-45271

Sr. Thomas ARNTZ

Chefe de Gabinete
Tel. +352 4398-47556

Sr. Marc-Oliver HEIDKAMP
Assessor
Tel. +352 4398-47622

Sra. Bettina JAKOBSEN

Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-47144

Sra. Katja MATTFOLK

Chefe de Gabinete
Tel. +352 4398-47428

Sr. Paolo REXHA

Assessor
Tel. +352 4398-47786

Sr. Jan GREGOR

Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-45559

Sr. Werner VLASSELAER

Chefe de Gabinete
Tel. +352 4398-45434

Sr. Bernard MOYA

Assessor
Tel. +352 4398-45916

Sr. Mihails KOZLOVS

Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-45569

Sra. Edite DZALBE

Chefe de Gabinete
Tel. +352 4398-45583

Sra. Laura GRAUDINA

Assessora
Tel. +352 4398-45691

Sra. lidiké GALL-PELCZ

Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-47053

Sra. Claudia BARA

Chefe de Gabinete
Tel. +352 4398-47131

Sr. Zsolt VARGA

Assessor
Tel. +352 4398-47628

Sra. Eva LINDSTROM

Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-47303

Sra. Kristina MAKSINEN

Chefe de Gabinete
Tel. +352 4398-47151

Sr. Johan STALHAMMAR

Assessor
Tel. +352 4398-47329

Sr. Hannu TAKKULA

Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-47282

Sr. Turo HENTILA

Chefe de Gabinete
Tel. +352 4398-45925

Sra. Nita TENNILA

Assessora
Tel. +352 4398-47384

Sra. Annemie TURTELBOOM

Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-47387

TRIBUNAL DE CONTAS EUROPEU — 08/03/2024 — 5

Sr. Eric BRAUCOURT

Chefe de Gabinete
Tel. +352 4398-45297

Sr. Celil ISHIK (Oxenun ULLKK)

Assessor
Tel. +352 4398-47464

Sr. Viorel STEFAN

Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-45647

Sra. Cezarina-Roxana BANICA

Chefe de Gabinete
Tel. +352 4398-45777

Sr. Dan-George DANIELESCU

Assessor
Tel. +352 4398-45313

Sra. Ivana MALETIC

Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-45633

Sra. Sandra DIERING

Chefe de Gabinete
Tel. +352 4398-45564

Sra. Tea VLAINIC

Assessora
Tel. +352 4398-45887

Sr. Frangois-Roger CAZALA

Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-47382

Sr. Dirk PAUWELS
Chefe de Gabinete
Tel. +352 4398-45229

Sra. Stéphanie GIRARD

Assessora
Tel. +352 4398-45847

Sra. Joélle ELVINGER

Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-47378

Sra. lidiké PREISS
Chefe de Gabinete
Tel. +352 4398-47340

Sr. Paolo PESCE

Assessor
Tel. +352 4398-47843

Sra. Helga BERGER

Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-45084

Sra. Silvia JANIK

Chefe de Gabinete
Tel. +352 4398-45276



Sr. Franz EBERMANN

Assessor
Tel. +352 4398-45200

Sr. Marek OPIOLA

Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-45309

Sra. Kinga WISNIEWSKA-DANEK

Chefe de Gabinete
Tel. +352 4398-45753

Sr. Bernard WITKOS
Assessor
Tel. +352 4398-47217

Sr. Jorg Kristijan PETROVIC

Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-47243

Sr. Martin PUC

Chefe de Gabinete
Tel. +352 4398-47667

Sr. Mirko IACONISI
Assessor
Tel. +352 4398-47098

Sr. Stephanus Abraham BLOK
Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-47447

Sr. Johan Adriaan LOK

Chefe de Gabinete
Tel. +352 4398-45415

Sra. Laurence SZWAJKAJZER

Assessora
Tel. +352 4398-47232

Sr. George Marius HYZLER
Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-47467

Sr. Romuald KAYIBANDA

Chefe de Gabinete
Tel. +352 4398-47177

Sra. Annette FARRUGIA

Assessora
Tel. +352 4398-45185

Sr. Lefteris CHRISTOFOROU
Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-47506

Sr. Theodosis TSIOLAS

Chefe de Gabinete
Tel. +352 4398-47579

Sra. Panagiota LIAPI

Assessora
Tel. +352 4398-47845

Sra. Laima Liucija ANDRIKIENE
Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-47613

Sr. Tomas MACKEVICIUS

Chefe de Gabinete
Tel. +352 4398-47618

Sra. Aldona DREGVAITE

Assessora
Tel. +352 4398-47648

Sra. Keit PENTUS-ROSIMANNUS

Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-47660

6 — 08/03/2024 — LISTA DE CONTACTOS OFICIAL DA UNIAO EUROPEIA

Sra. Annikky LAMP
Chefe de Gabinete
Tel. +352 4398-47736

Sra. Daria BOCHNAR

Assessora
Tel. +352 4398-45267

Katarina KASZASOVA

Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-45550

Sr. James VERITY
Chefe de Gabinete
Tel. +352 4398-45682

Sra. lveta TURCANOVA

Assessora
Tel. +352 4398-45950

Sr. Jodo LEAO

Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-45878

Sra. Paula BETENCOURT
Chefe de Gabinete
Tel. +352 4398-45059

Sr. Alejandro BLANCO FERNANDEZ

Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-45872

Sra. Carmen Isolina EGEA

GUTIERREZ-CORTINES

Chefe de Gabinete
Tel. +352 4398-45963

Sr. Calin-lon CHIRA

Assessor
Tel. +352 4398-45860



Presidéncia

Sr. Tony MURPHY

Presidente do Tribunal
Tel. +352 4398-47784

Estratégia da instituicao,
programacao e gestao
do desempenho,
comunicagao e meios
de comunicagao social,
relagdes institucionais

Sr. Gerhard ROSS
Diretor
Tel. +352 4398-45988

Estratégia da instituicao,
planeamento e gestao do
desempenho

Sr. Andreas BOLKART
Responsavel principal
Tel. +352 4398-47717

Relagoes institucionais

Sr. Niels-Erik BROKOPP-SPIERMANN

Responsavel principal
Tel. +352 4398-45579

Sra. Helena PIRON MAKI-KORVELA
Chefe da equipa de Relagbes
Institucionais

Tel. +352 4398-45314

Sr. Sebastian MITROWSKI
Responsavel pelas Relagbes

Institucionais
Tel. +352 4398-47359

Comunicacao e relagées
com a comunicagao social

Sra. Elisabeth FRANCO
Responsavel principal

Tel. +352 4398-45484

Sr. Matthias BEERMANN

Porta-voz
Tel. +352 4398-45027

Sr. Vincent BOURGEAIS
Adido de imprensa
Tel. +352 4398-47502
Sr. Damijan FISER
Adido de imprensa
Tel. +352 4398-47300
Sra. Claudia SPITI

Adida de imprensa
Tel. +352 4398-45547

Servigo Juridico

Sra. Birgit SCHAEFER
Responsavel principal
Tel. +352 4398-47592

Auditoria interna
Sr. Bernard FRANCOIS

Responsavel principal
Tel. +352 4398-45884

TRIBUNAL DE CONTAS EUROPEU — 08/03/2024 — 7



Camaras

CAMARA | — UTILIZAGAO SUSTENTAVEL DOS RECURSOS NATURAIS

Sra. Joélle ELVINGER Sr. Klaus-Heiner LEHNE Sra. Ramona BORTNOWSCHI
Responsavel principal

Tel. +352 4398-47167

Sra. Florence FORNAROLI
Responsavel principal

Tel. +352 4398-45014

Sr. James MCQUADE
Responsavel principal
Tel. +352 4398-45906

Sr. Emmanuel RAUCH

Responsavel principal
Tel. +352 4398-45919

Decana Membro
Tel. +352 4398-47378 Tel. +352 4398-45271

Sr. Pietro RUSSO Sra. Keit PENTUS-ROSIMANNUS

Membro

Membro Tel. +352 4398-47660

Tel. +352 4398-45374

Sr. Mariusz POMIENSKI
Sr. Nikolaos MILIONIS Diretor
(NIKé)\uog MHAIQNHZ) Tel. +352 4398-47671

Membro
Tel. +352 4398-45258

CAMARA Il — INVESTIMENTO PARA A COESAO, O CRESCIMENTO E A INCLUSAO
Sra. Annemie TURTELBOOM Sr. Stephanus Abraham BLOK Sr. Gediminas MACYS
Membro Responsavel principal
Tel. +352 4398-47447 Tel. +352 4398-47263
Sr. George Marius HYZLER Sra. Maria Eulalia REVERTE | CASAS
Sra. Eva LINDSTROM Membro Responsavel principal
Tel. +352 4398-47467 Tel. +352 4398-45287
Sra. Valeria ROTA
Responsavel principal
Tel. +352 4398-45421
Sr. Friedemann ZIPPEL

Responsavel principal
Tel. +352 4398-45488

Decana
Tel. +352 4398-47387

Membro Sr. Martin WEBER
Tel. +352 4398-47303 Diretor

Sra. Helga BERGER Tel. +352 4398-45151

Sra. Marion COLONERUS

Membro Responsavel principal
Tel. +352 4398-45084 Tel. +352 4398-45237

CAMARA Ill — ACOES EXTERNAS, SEGURANGA E JUSTIGA

Sr. Michael BAIN
Responsavel principal
Tel. +352 4398-45438

Sra. Beatrix LESIEWICZ
Responsavel principal
Tel. +352 4398-45920

Sr. Pietro PURICELLA

Responsavel principal
Tel. +352 4398-45674

Sra. Bettina JAKOBSEN Sr. Marek OPIOLA

Decana Membro
Tel. +352 4398-47144 Tel. +352 4398-45309

Sr. Hannu TAKKULA Sra. Laima Liucija ANDRIKIENE
Membro

Tel. +352 4398-47613
Sr. Bertrand ALBUGUES

Sr. Viorel STEFAN Diretor
Tel. +352 4398-45769

Membro
Tel. +352 4398-47282

Membro
Tel. +352 4398-45647

CAMARA IV — REGULAMENTAGAO DOS MERCADOS E ECONOMIA COMPETITIVA

Sr. Mihails KOZLOVS

Decano
Tel. +352 4398-45569

Sra. lldiké GALL-PELCZ

Membro
Tel. +352 4398-47053

Sra. Ivana MALETIC

Membro
Tel. +352 4398-45633

8 —08/03/2024 — LISTA DE CONTACTOS OFICIAL DA UNIAO EUROPEIA



Sr. Frangois-Roger CAZALA

Membro
Tel. +352 4398-47382

Responsavel principal
Tel. +352 4398-45117

Sra. loanna METAXOPOULOU

(lwavva META=OMNOYAOQOY)

Diretora
Tel. +352 4398-47561

Sr. Juan Ignacio GONZALEZ Sra. Kamila LEPKOWSKA

Responsavel principal
Tel. +352 4398-47117

Sr. Michat MACHOWSKI

Sra. Sabine HIERNAUX-FRITSCH Responsavel principal

Responsavel principal
Tel. +352 4398-45454

Tel. +352 4398-47305

Sr. John SWEENEY
Responsavel principal
Tel. +352 4398-45526

CAMARA V — FINANCIAMENTO E ADMINISTRAGAO DA UNIAO

Sr. Jan GREGOR

Decano
Tel. +352 4398-45559

Sr. Jorg Kristijan PETROVIC

Membro
Tel. +352 4398-47243

Sr. Lefteris CHRISTOFOROU

Membro
Tel. +352 4398-47506

Katarina KASZASOVA

Membro
Tel. +352 4398-45550

Sr. Alejandro BALLESTER

GALLARDO
Diretor
Tel. +352 4398-45272

Sr. Colm FRIEL
Responsavel principal
Tel. +352 4398-45023

Sr. Alberto GASPERONI
Responsavel principal

Tel. +352 4398-45110

Sra. Judit OROSZKI
Responsavel principal

Tel. +352 4398-47404

Sr. Paul SIME

Responsavel principal

Tel. +352 4398-47823

Sra. Margit SPINDELEGGER

Responsavel principal
Tel. +352 4398-45955

TRIBUNAL DE CONTAS EUROPEU — 08/03/2024 — 9



Comité de controlo da qualidade da auditoria

Sra. Helga BERGER

Membro responsavel pelo controlo da
qualidade da auditoria
Tel. +352 4398-45084

Sr. Jorg Kristijan PETROVIC

Membro
Tel. +352 4398-47243

Sr. Frangois-Roger CAZALA

Membro
Tel. +352 4398-47382

Sra. Keit PENTUS-ROSIMANNUS
Membro
Tel. +352 4398-47660

Sra. Laima Liucija ANDRIKIENE
Membro
Tel. +352 4398-47613

Sr. Geoffrey SIMPSON
Diretor
Tel. +352 4398-45347

Sra. Bogna KUCZYNSKA
Responsavel principal

Tel. +352 4398-47368

Sra. Mihaela PAVEL
Responsavel principal

Tel. +352 4398-47286

Sra. Torielle PERREUR-LLOYD

Responsavel principal
Tel. +352 4398-45349

10 — 08/03/2024 — LISTA DE CONTACTOS OFICIAL DA UNIAO EUROPEIA



Comité administrativo

Sr. Tony MURPHY

Presidente do Tribunal
Tel. +352 4398-47784

Sra. Eva LINDSTROM

Membro responsavel pelas relagbes

institucionais
Tel. +352 4398-47303

Sra. Helga BERGER

Membro responsavel pelo controlo da

qualidade da auditoria
Tel. +352 4398-45084

Sra. Joélle ELVINGER
Decana da Cémara |

Tel. +352 4398-47378

Sra. Annemie TURTELBOOM
Decano da Camara Il

Tel. +352 4398-47387

Sra. Bettina JAKOBSEN
Decano da Camara lll
Tel. +352 4398-47144

Sr. Mihails KOZLOVS
Decano da Céamara IV
Tel. +352 4398-45569

Sr. Jan GREGOR

Decano da Cédmara V
Tel. +352 4398-45559

Membros suplentes

Sr. Frangois-Roger CAZALA

Comité de controlo da qualidade da
auditoria
Tel. +352 4398-47382

Sr. Nikolaos MILIONIS
(Nik6Aaog MHAIQNHE)

Céamara |

Tel. +352 4398-45258

Sr. Viorel STEFAN
Cémara lll

Tel. +352 4398-45647

Sra. lldik6 GALL-PELCZ

Cémara IV
Tel. +352 4398-47053

Tel. +352 4398-47243

Sr. Jorg Kristijan PETROVIC

TRIBUNAL DE CONTAS EUROPEU - 08/03/2024 — 11



Comité de ética

Sr. Lefteris CHRISTOFOROU

Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-47506

Sr. George Marius HYZLER
Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-47467

Sr. Melchior WATHELET
Membro

Membros suplentes

Sr. Frangois-Roger CAZALA

Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-47382

Sr. Nikolaos MILIONIS
(Nik6Aaog MHAIQNHE)

Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-45258

Sra. Maria Eugénia MARTINS DE

NAZARE RIBEIRO
Membro

12 — 08/03/2024 — LISTA DE CONTACTOS OFICIAL DA UNIAO EUROPEIA



Comité de auditoria interna

Sr. Hannu TAKKULA
Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-47282
Sr. Marek OPIOLA
Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-45309
Sr. Viorel STEFAN
Membro do Tribunal
Tel. +352 4398-45647

Sr. Paul KOECHLIN
Membro

TRIBUNAL DE CONTAS EUROPEU - 08/03/2024 — 13



Secretariado-Geral

Sr. Zacharias KOLIAS
(Zaxapiag KOAIAEL)
Secretario-Geral

Tel. +352 4398-45907

Sra. Aglika GANOVA

(Arnuka FAHOBA)

Chefe de Gabinete
Tel. +352 4398-47186

Sra. Bernadett SOOS-PETEK

Assessora
Tel. +352 4398-47302

DIREGAO DOS RECURSOS HUMANOS, FINANGAS E SERVICOS GERAIS

Sra. Veronica ARDELEAN Contabilidade

Diretora

Tel. +352 4398-47193 Sr. Cyril MESSEIN
Responsavel principal

Tel. +352 4398-45064
Recursos humanos

Sr. Enrico GRASSI
Responsavel principal
Tel. +352 4398-45478

Eventos, visitas e

Comunicacao interna

protocolo — Segurancga —

Sr. Fabrice MERCADE

Responsavel principal
Tel. +352 4398-45486

Formacgao profissional

Sr. Andrej MINAROVIC
Responsavel principal
Tel. +352 4398-47668

DIREGAO DA INFORMAGAO, AMBIENTE DE TRABALHO E INOVAGAO

------ Sr. Pavel CAP

Diretor Responsavel principal
Tel. +352 4398-47188

Sr. José CARRASCOSA MORENO

Responsavel principal

Tel. +352 4398-47307

DIREGAO DE SERVIGOS LINGUISTICOS E EDIGAO

Sra. Pilar CALVO FUENTES

Diretora
Tel. +352 4398-45787

Equipa linguistica checa

Sr. Martin KREJZA
Responsavel principal
Tel. +352 4398-47360

Gestao dos documentos

Sra. Christine STARK
Responsavel principal
Tel. +352 4398-45191

Equipa linguistica
dinamarquesa

Tecnologias de apoio
linguistico

Sra. Eija RAITTINEN
Responsavel principal
Tel. +352 4398-45675

Sr. Spyridon PILOS

(Zupidwv MHAOZL)

Responsavel principal
Tel. +352 4398-47939

Equipa linguistica grega

Sra. Zoe BOLANAKI

(Zwnn MMOAANAKH)
Responsavel principal
Tel. +352 4398-45701

Servicos linguisticos em
inglés

Sr. Thomas EVERETT
Responsavel principal

Tel. +352 4398-47090

Equipa linguistica francesa

Equipa linguistica alema

Sr. Pawet SZUBA
Responsavel principal
Tel. +352 4398-47259

Sr. Martin KREJZA
Responsavel principal
Tel. +352 4398-47360

Sr. Rudy DI NUCCI
Responsavel principal
Tel. +352 4398-45584

Equipa linguistica croata

Equipas linguisticas
Equipa linguistica bulgara - S e
Equipa linguistica esténia
Sra. Miroslava CHAKALOVA-SIDDY
(Mupocnaea YAKATIOBA-CUOMN)
Responsavel principal

Tel. +352 4398-45978

Equipa linguistica espanhola

Sr. Madis RAUSI

Responsavel principal
Tel. +352 4398-47827

Sr. Ljupée STOJKOVSKI
Responsavel principal
Tel. +352 4398-47567

Equipa linguistica italiana

Equipa linguistica irlandesa

Sra. Eija RAITTINEN
Responsavel principal
Tel. +352 4398-45675

Sr. Thomas EVERETT
Responsavel principal
Tel. +352 4398-47090

Sr. Rudy DI NUCCI
Responsavel principal
Tel. +352 4398-45584

14 — 08/03/2024 — LISTA DE CONTACTOS OFICIAL DA UNIAO EUROPEIA



Equipa linguistica leta

Sra. Ingrid VAN GENT
Responsavel principal
Tel. +352 4398-45521

Equipa linguistica lituana

Sra. Miroslava CHAKALOVA-SIDDY

(Mupocnasa YAKAJTOBA-CHOWN)
Responsavel principal
Tel. +352 4398-45978

Equipa linguistica hingara

Sr. Madis RAUSI
Responsavel principal
Tel. +352 4398-47827

Equipa linguistica
neerlandesa
Sra. Ingrid VAN GENT

Responsavel principal
Tel. +352 4398-45521

PROTEGAO DOS DADOS

Sra. Elena MAPELLE
Encarregada da Prote¢do de Dados
Tel. +352 4398-45463

Equipa linguistica maltesa

Sra. Zoe BOLANAKI

(Zwn MMOAANAKH)
Responsavel principal
Tel. +352 4398-45701

Equipa linguistica polaca

Sr. Pawet SZUBA

Responsavel principal
Tel. +352 4398-47259

Equipa linguistica
portuguesa

Sr. Martin KREJZA

Responsavel principal
Tel. +352 4398-47360

Equipa linguistica romena

Sr. Madis RAUSI
Responsavel principal
Tel. +352 4398-47827

SEGURANGCA DAS INFORMAGOES

Sr. Laurent COLLEE
Responsavel pela seguranga das
informagbes

Tel. +352 4398-47749

TRIBUNAL DE CONTAS EUROPEU - 08/03/2024 — 15

Equipa linguistica eslovaca

Sr. Miroslav PIKNA
Responsavel principal
Tel. +352 4398-45205

Equipa linguistica eslovena

Sr. Ljupée STOJKOVSKI
Responsavel principal
Tel. +352 4398-47567

Equipa linguistica finlandesa

Sra. Eija RAITTINEN
Responsavel principal
Tel. +352 4398-45675

Equipa linguistica sueca

Sr. Miroslav PIKNA
Responsavel principal
Tel. +352 4398-45205



indice geral dos nomes

ALBUGUES, Bertrand, 8
ANDRIKIENE, Laima Liucija, 6, 8,10
ARDELEAN, Veronica, 14

ARNTZ, Thomas, 5

B

BAIN, Michael, 8

BALLESTER GALLARDO, Alejandro, 9

BANICA, Cezarina-Roxana, 5

BARA, Claudia, 5

BEERMANN, Matthias, 7

BERGER, Helga, 5, 8, 10,11

BETENCOURT, Paula, 6

BLANCO FERNANDEZ, Alejandro, 6

BLOK, Stephanus Abraham, 6,8

BOCHNAR, Daria, 6

BOLANAKI(MMOAANAKH), Zoe(Zwn),
14,15

BOLKART, Andreas, 7

BORSOS, Peter, 5

BORTNOWSCHI, Ramona, 8

BOURGEAIS, Vincent, 7

BRAUCOURT, Eric, 5

BROKOPP-SPIERMANN, Niels-Erik, 7

Cc

CALVO FUENTES, Pilar, 14

CAP, Pavel, 14

CARRASCOSA MORENDO, José, 14

CAZALA, Frangois-Roger, 5, 9, 10, 11,12

CHAKALOVA-SIDDY (HAKAJIOBA-CLOWN),
Miroslava(Mupocnasa), 14,15

CHIRA, Calin-lon, 6

CHRISTOFOROU, Lefteris, 6, 9,12

CIPRIANI, Chiara, 5

COLLEE, Laurent, 15

COLONERUS, Marion, 8

D

DANIELESCU, Dan-George, 5
DIERING, Sandra, 5

DI NUCCI, Rudy, 14,14
DREGVAITE, Aldona, 6
DZALBE, Edite, 5

E
EBERMANN, Franz, 6

EGEA GUTIERREZ-CORTINES, Carmen
Isolina, 6

ELVINGER, Joélle, 5, 8,11

EVERETT, Thomas, 14,14

F

FARRUGIA, Annette, 6
FISER, Damijan, 7
FORNAROLLI, Florence, 8
FRANCO, Elisabeth, 7
FRANCOIS, Bernard, 7
FRIEL, Colm, 9

G

GALL-PELCZ, lidiko, 5, 8,11
GANOVA(TAHOBA), Aglika(Arnuka), 14
GASPERONI, Alberto, 9

GIRARD, Stéphanie, 5

GONZALEZ BASTERO, Juan Ignacio, 9
GRASSI, Enrico, 14

GRAUDINA, Laura, 5

GREGOR, Jan, 5, 9,11

H

HEIDKAMP, Marc-Oliver, 5
HENTILA, Turo, 5
HIERNAUX-FRITSCH, Sabine, 9
HYZLER, George Marius, 6, 8,12

IACONISI, Mirko, 6
ISHIK(ULWWK), Celil(Oxenun), 5

J

JAKOB, Benjamin, 5
JAKOBSEN, Bettina, 5, 8,11
JANIK, Silvia, 5

K

KASZASOVA, Katarina, 6,9

KAYIBANDA, Romuald, 6

KOECHLIN, Paul, 13

KOLIAS(KOAIAY), Zacharias(Zayapiag),
14

KOZLOVS, Mihails, 5, 8,11

KREJZA, Martin, 14, 14,15

KUCZYNSKA, Bogna, 10

L

LAMP, Annikky, 6

LEAO, Jozo, 6

LEHNE, Klaus-Heiner, 5,8
LESIEWICZ, Beatrix, 8
LIAPI, Panagiota, 6
LINDSTROM, Eva, 5, 8,11
LOK, Johan Adriaan, 6

MACHOWSKI, Michat, 9

MACKEVICIUS, Tomas, 6

MACYS, Gediminas, 8

MAKSINEN, Kristina, 5

MALETIC, Ivana, 5,8

MAPELLE, Elena, 15

MARTINS DE NAZARE RIBEIRO, Maria
Eugénia, 12

MATTFOLK, Katja, 5

MCQUADE, James, 8

MERCADE, Fabrice, 14

MESSEIN, Cyril, 14

METAXOPOULOU(META=OIMOYAQY),
loanna(lwavva), 9

MILIONIS(MHAIQNHZ),
Nikolaos(Nik6Aaog), 5, 8, 11,12

MINAROVIC, Andrej, 14

MITROWSKI, Sebastian, 7

MOYA, Bernard, 5

MURPHY, Tony, 5, 7,11

MURPHY, Brian, 5

(o)

OPIOLA, Marek, 6, 8,13
OROSZKI, Judit, 9

P

PAUWELS, Dirk, 5

PAVEL, Mihaela, 10
PENTUS-ROSIMANNUS, Keit, 6, 8,10
PERREUR-LLOYD, Torielle, 10
PESCE, Paolo, 5

PETROVIC, Jorg Kristijan, 6, 9, 10,11
PIKNA, Miroslav, 15,15
PILOS(MHAQY), Spyridon(Ztupidwv), 14
PIRON MAKI-KORVELA, Helena, 7
POMIENSKI, Mariusz, 8

PREISS, lidiko, 5

PUC, Martin, 6

PURICELLA, Pietro, 8

16 — 08/03/2024 — LISTA DE CONTACTOS OFICIAL DA UNIAO EUROPEIA



R

RAITTINEN, Eija, 14, 14,15
RAUCH, Emmanuel, 8

RAUSI, Madis, 14, 15,15

REVERTE | CASAS, Maria Eulalia, 8
REXHA, Paolo, 5

ROSS, Gerhard, 7

ROTA, Valeria, 8

RUSSO, Pietro, 5,8

S

SCHAEFER, Birgit, 7

SIME, Paul, 9

SIMPSON, Geoffrey, 10
SNITER, Kristian, 5
SOOS-PETEK, Bernadett, 14
SPINDELEGGER, Margit, 9
SPITI, Claudia, 7
STALHAMMAR, Johan, 5
STARK, Christine, 14
STEFAN, Viorel, 5, 8, 11,13
STOJKOVSKI, Ljupce, 14,15
STOLZ, Wolfgang, 5
SWEENEY, John, 9

SZUBA, Pawet, 14,15
SZWAJKAJZER, Laurence, 6

T

TAKKULA, Hannu, 5, 8,13
TARTAGGIA, Matteo, 5
TENNILA, Nita, 5

TSIOLAS, Theodosis, 6
TURCANOVA, lveta, 6
TURTELBOOM, Annemie, 5, 8,11

\'

VAN GENT, Ingrid, 15,15
VARGA, Zsolt, 5
VERITY, James, 6
VLAINIC, Tea, 5
VLASSELAER, Werner, 5

w

WATHELET, Melchior, 12
WEBER, Martin, 8
WISNIEWSKA-DANEK, Kinga, 6
WITKOS, Bernard, 6

z

ZIPPEL, Friedemann, 8
LEPKOWSKA, Kamila, 9

TRIBUNAL DE CONTAS EUROPEU - 08/03/2024 — 17



	Tribunal de Contas Europeu
	Membros do Tribunal e seus gabinetes
	Presidência
	Câmaras
	Câmara I — Utilização sustentável dos recursos naturais
	Câmara II — Investimento para a coesão, o crescimento e a inclusão
	Câmara III — Ações externas, segurança e justiça
	Câmara IV — Regulamentação dos mercados e economia competitiva
	Câmara V — Financiamento e administração da União

	Comité de controlo da qualidade da auditoria
	Comité administrativo
	Comité de ética
	Comité de auditoria interna
	Secretariado-Geral
	Direção dos recursos humanos, finanças e serviços gerais
	Direção da informação, ambiente de trabalho e inovação
	Direção de serviços linguísticos e edição
	Proteção dos dados
	Segurança das informações



